哲学委員会哲学・倫理・宗教教育分科会（第 25期・第 6回）

議事要旨

日 時  令和 3年 8月 7日（土）9時 00分〜12時 00分

会 場  オンライン（Zoomミーティング）

出席者：中村征樹（委員長）、垣内景子（副委員長）、一ノ瀬正樹、上原麻有子、

川橋範子、河野哲也、小島優子、直江清隆、永崎研宣、野家啓一、藤原聖子、

八尾史、八木久美子、奥田太郎（幹事）

参考人：中川雅道（神戸大学附属中等教育学校教諭）、永井玲衣（立教大学兼任

講師、上智大学大学院文学研究科博士後期課程）、幡野雄一（ＮＰＯ法人こど

も哲学おとな哲学アーダコーダ 理事）、前田有香（ＮＰＯ法人こども哲学お

とな哲学アーダコーダ 理事）

審議事項

１．前回議事録の確認

関連資料が提示され、前回議事録が確認された。

２．道徳科教育の取り組みについて

哲学対話の実践に取り組んでいる四人の参考人（中川雅道、永井玲衣、幡野雄一、

前田有香）を招き、「教科書と哲学対話を組み合わせた道徳科教育」、「道徳の教

科書を使用して、児童自身で問いを立てられるようにするために」、「児童が自ら

問いを立てる」、「学校と教科書と教員と：本当に学校は教育的なのか？」といっ

たテーマでの話題提供を得て、それに基づき、参加者全員で、対話を用いた教育

のあり方に関連する討議を行った。

３．今後の予定について

次回は 9月のいずれかの日に開催することが確認された。